Peygamber'den nefyedilmiş ve Allah için ispat edilmiştir.⁵⁷ İdlâl, Ehl-i Sünnet'e göre Allah'ın dalâleti (haktan sapmayı) kalplerde yaratmasıdır. Bu, "Allah dilediğini saptırır, dilediğini

⁵² el-Mâtürîdî, Ebû Mansûr Muhammed, *Te'vîlâtü Ehlî's-Sunne*, I-V, Tahkik: Fatıma Yusuf el-Haymî, Muessesetu'r-Risâle Nâşirûn, Beyrut 2004/1425, IV, 399.

⁵³ el-Mâtürîdî, V, 322.

⁵⁴ Kasas (28), 56.

⁵⁵ En'am (6), 125.

⁵⁶ Kasas (28), 56.

⁵⁷ el-Bağdâdî, Abdulkâhîr b. Tahir b. Muhammed, *Usûlu'd-Dîn, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye*, Beyrut 1981/1401, 140-141.

hidâyete erdirir”⁵⁸ ayetinde ifade edilmiştir. Allah kimi saptırdı ise adaleti ile saptırmış, kimi de hidâyete erdirdi ise fazlı ile hidâyete erdirmiştir.⁵⁹

Mu'tezile'ye göre Allah'a izafe edilen hidâyet, ihtidâ fiilinin yaratılması değil, din yolunun açıklanmasıdır. İdlâlin (saptırma) Allah'a izafesi ise hızlan ve tab'ın Allah'ın izafesine benzemektedir. Bu da Allah'ın güçler ve aletler vb. gibi fiilin sebeplerini insanda var kılması nedeniyle fiillerin müsebbibine izafesi kabilindedir. Hatta hidâyet ve ismet de bu şekilde Allah'a izafe edilir.⁶⁰ Mu'tezile özellikle idlâl kavramının Allah'a izafesinde Arap şiirinde var olan bir kullanımdan⁶¹ yararlanarak, adlandırma yani Allah'ın insanı dalâlette kalmış/sapmış diye adlandırması anlamına gelebileceğini iddia etmiştir. Ebû Ali Cubbâî (ö. 303/916) ise Allah'ın hidâyet etmesini iyilere ahirette cennet yolunu göstermesi olarak değerlendirmiştir. Esasen Neseffî'nin ısrarla üzerinde durduğu gibi ayetler özellikle Ehl-i Sünnet'in benimsediği yaklaşımı desteklemektedir.⁶² En azından Mu'tezile tarafından gerçekleştirilen anlama şekli ayetlere